118.

Si Hecatombis crederem (f)  
Iras posse placari,  
Oves, bovesque caderem  
Pro noxis immolari,  
Sed mens tua non flecitur  
Ab hostiis exustis,  
Nec adeps sacer petitur  
Ab animantium bustis.

119.

Non amat Sacrificia  
Deus morticinorum,  
Nec illum placat hostia  
Taurorum vel hircorum,  
Sed Spiritus Hic respicit  
Munus contribulati, (g)  
Nec cordis, sibi despicit  
Donum humiliati.

120.

O Deus! qui es Bonitas,  
Fons ipsus Bonitatis!  
Memento! qua calamitas  
Sit Sion vastitatis! (h)  
Accumula divitiis  
Hanc, ut locupletetur,  
Et Solyma novitiis  
Muris edificetur.

121.

Tunc hostiam iustitia  
Aris oblationes,  
Et acceptabis gratia  
Tuæ litationes,  
Tunc vitulos altaribus  
Incensis imponemus,  
Et holocaustis omnibus  
TE DEUM accinemus.

122.

Ergo Deo propitio,  
Et lacrimis pacato,  
Translato est flagitio  
Prophetæ ex effato,  
A me procul discedite,  
Rei impietatis,  
Et me, posthac, non dicite  
Servum iniquitatis.

123.

Omnes qui operamini,  
(Exeste) pravitatem, (i)  
Contrarii que Numini  
Lædentes Majestatem.

(f) ibid. (g) ibid. (h) ibid. (i) ibid. (k) Psal. 6. (l) ibid.

Domini exaudiat  
Vocem ploratus mei,  
Et misericordiam imminuit  
Regis vindictam rei.

124.

Superbia nemo gaudeat,  
De mea posthac forte,  
Insolenter mordeat (m)  
Ne culpans dignum morte,  
Felles, & adversarij  
Confusi conturbentur,  
Et animis contrarii  
Contritit convertantur.

125.

Quarrenti! veniam (n)  
Ad peccata delictorum,  
Et misericordiamque gratiam  
Peccatorum commissorum,  
Quorum sunt abscondita  
(Oblivioni data)  
Parata tunc praeferita.  
In Dominum peccata.

126.

Quis Vir, cui Dominus (o)  
Crimen non imputavit,  
In quem dolosus spiritus  
In suam condemnavit,  
Cui ore falsitas  
Nec fraudus sunt commenta,  
Cuius mentis Veritas  
Et fides est inventa.

172.

Delictum meum cognitum (p)  
Et manifestum feci,  
Nec volui absconditum,  
Sed poenae me subjeci,  
Meamque injustitiam  
Non abditam celavi,  
Nec dolis insolentiam  
Occultam oppilavi.

128.

Dixi: meam malitiam (q)  
Adversum me. fatebar,  
Et quam egi stultitiam  
Hanc palam deprecabar,  
Dixi: viditque Dominus  
Meam Humilitatem,  
Remisit & Hic protinus  
Omnem impietatem.

129.

Pro hac tua clementia (r)  
Sanctus omnis orabit,  
Suaque in angustia  
Ad te gemens clamabit,  
Et opportuno tempore  
Clamans exaudietur,  
Et dato pacis foedere  
Delictum dimittetur.

130.

Ad te clamavi Domine, (s)  
Et tu me suscepisti.  
Mea in aegritudine  
Me Deus sanavisti,

Et

(p) ibid. (m) ibid. (n) ibid. (o) ibid. (p) ibid. (q) ibid. (r) ibid. (s) Psal. 29.

*Et ab inferno animam  
Benignus eduxisti,  
Et de lacu miserrimam  
Captivam salvavisti*

131.

*Tuas misericordias  
Æternum decantabo,  
Tuas in me clementias  
Exultans predicabo,  
Omnisque Generatio  
In Generationem  
Tuo sciet præconio  
Culpæ remissionem.*

132.

*Annunciabit gratiam  
Tuamque veritatem,  
Os meum & iustitiam,  
Et Patris mititatem,  
Cantabo & iudicium (u)  
In Reum delinquentem,  
Et vindicis iustitiam  
In servum pœnitentem.*

133.

*Omnes laudate populi, (x)  
Deum laudate gentes,*

*In sæculum, & sæculi  
Ævum, benedicentes;  
Quia respexit gemitus,  
Et rivus lacrimarum,  
Et non abjecit penitus  
Me Pater gratiarum.*

134.

*Laus mea, mea gloria,  
Et mea Fortitudo  
Est Dominus, Victoria,  
Et mea Sanctitudo,  
Et HUIUS mihi dextera  
Est facta in salutem,  
Et eadem hac dextera  
In me fecit virtutem.*

135.

*HUIC omnes confitemini, (a)  
HUIC omnes jubilate, (b)  
Cantate Nomen Domini, (c)  
Et cytharam crispate,  
Huic chordas, Chores, Orga-  
num, (d)  
Huic tibiae sonate,  
Huic cymbalum, & tympanum  
Psalterium, pullate.*

**Peccavi Domino. lib. 2. Reg. cap. 12.**

**B**ersabea erat mulier Uxor aliena : \* cum dolore  
quidem dicimus & tremore : Sed tamen DEUS

(t) Psal. 58. (u) Psal. 100. (x) Psal. 116. (y) Psal. 117. (z) Psal. 117. (a) Psal. 99. (b) Psal. 149. (c) Psal. 150. \* 8. Augustinus in Psal. L.

coluit taceri, quod voluit scribi. Dicam ergo non  
 quod volo, sed quod cogor; dicam non exhortans ad  
 imitationem, sed instruens ad timorem. &c. Hujus  
 exemplum (David) in bello occidendum curavit. Ho-  
 micidio auxit adulterium; & post hoc factum, missus  
 est ad eum Nathan Propheta: missus à Domino, qui  
 eum argueret de tanto commisso. Quid caveant homi-  
 nes diximus: quid verò si lapsi fuerint, imitentur, au-  
 diamus. Multi enim cadere volunt cum David; sed  
 nolunt surgere cum David. Non ergo cadendi ex-  
 emplum propositum est, sed, si cecideris, resurgendi,  
 attende nè cadas; Non sit delectatio minorum, la-  
 tus majorum; Sed sit casus majorum, tremor mino-  
 rum. Ad hoc propositum est, ad hoc scriptum est, ad  
 hoc in Ecclesia sæpè lectum, atque cantatum. Au-  
 diamus qui non ceciderunt, ne cadant; audiant qui ceci-  
 derunt, ut surgant. Tanti viri peccatum non taceretur,  
 predicatur in Ecclesia, audiunt malè viventes, & quæ-  
 rant sibi patrocina peccandi: attendunt unde defen-  
 dit, quod committere paraverunt, non unde caveant,  
 quod non commiserunt, & dicunt sibi: Si David, cur  
 & ego? Inde anima iniquior; quæ cum propterea  
 errat, quia David fecit, idèd pejus quàm David fe-  
 cit. Dicam hoc ipsum, si potero planius. David  
 exemplum sibi ita ad exemplum proposuerat, uti tu. Ce-  
 dit lapsu cupiditatis, non patrocinio sanctitatis: tu  
 tanquam sanctum proponis, ut pecces: non imi-  
 tas ejus sanctitatem, sed imitaris ruinam. Hoc  
 est in David, quod in se odit David. Præparas te ad  
 peccandum, disponis peccare. Librum Dei, ut pecces,  
 L inspi-

inspicis; scripturas Dei ad hoc audis, ut facias, quod dicitur: *Da-  
cet Deo. Hoc non fecit David. Corruptus est per Prophanam* non est  
tam, non lapsus est in Propheta. Alii verò audientes *clamant*  
briter, in casu fortes, metiuntur infirmitatē suam; & *simul*  
damnat Deus devitare cupientes, ab aspectu securo *au-*  
nent oculos. Non eos defigunt in pulcritudine carnis *inter-*  
næ, nec se ipsos faciunt de perversa simplicitate *lecti.* Mi-  
ros; non dicunt, bono animo attendi, benigne *attende* Re-  
di, de Charitate diu aspexi: Proponunt enim *fibi* *sublim-*  
sum David, & ad hoc illum Magnum vident cecidisse *sublim-*  
ut Parvi nolint videre unde possint cadere. *Re-*  
munt enim oculos à petulantia, non facilè adjungunt *mei* D-  
non miscnt se mulieribus alienis, non levant *oculos* magna  
faciles ad aliena mænia, ad aliena solaria. De *longe* *conf-*  
enim vidit David Illam, in qua captus est. *Mulier* *dives* q-  
gè, libido propè. Alibi erat quod videret, in illo *corde* *ejus,*  
caderet, &c. Sed factum est, dixerim hæc eis, *quæ* *tu* *o-*  
non commiserunt, ut vigilent custodire integritatē *tu* *ab-*  
suam; & cùm attendunt Magnum cecidisse, *parvum* *suo* *h-*  
meant. Si verò aliquis lapsus hæc audit, & *aliquis* *iratu-*  
mali in conscientia tenet; Attendat quidem *vulneris* *esset*  
magnitudinem, sed non desperet medici *majestatem* *quodam* *i-*  
Peccatum cum desperatione, certa mors. Nemo *et* *Sed* *n-*  
go dicat: si jam aliquid mali feci, jam *damnantis* *erat*  
sum; Deus malis talibus non ignoscit; cur non *addo-*  
peccata peccatis? fruar hoc sæculo in voluptate, *in* *hoc* *ad* *hoc*  
scivia, incupiditate nefaria; jam perdita spe *reparatio-* *los* *po-*  
nis; vel hoc habeam quod video, si non possum *habere* *in* *se* *p-*  
re, quod credo. Quisquis peccasti, & dubitas *agere* *ordis* *ej-*  
penitentiam pro peccato tuo desperando salutem *tuam*

David gementem. Ad te Nathan Prophe-  
 non est missus, ipse David ad te missus est. Audi  
 clamantem, & simul clama: Audi gementem  
 simul congemisce: audi flentem, & lacrimas jun-  
 audi correctum & condelectare. Si tibi non  
 intercludi peccatum, spes veniæ non intercluda-  
 Missus est ad istum virum Nathan Propheta,  
 Regis humilitatem. Non respuit verba præci-  
 non dixit: audes mihi loqui, Regi?  
 sublimis Prophetam audivit: plebs ejus humilis  
 auditum audiat. Audi ergo, & dic cum illo: mise-  
 mei Deus secundum magnam misericordiam tuam,  
 magnam misericordiam deprecatur, magnam mi-  
 De largiam confitetur, &c. Ait Nathan Propheta ad David:  
 tulit lucas dives quidam habens plurimas oves, pauper autem  
 illo unus ovulus ejus, habebat unam oviculam, quam in sinu suo,  
 eis, quæ in cibo nutriebar. Venit hospes diviti: nihil de  
 egritate suo abstulit: oviculam vicini pauperis concupivit,  
 parvum suum hospiti occidit. Quid dignus est? At ille  
 & aliquis iratus sententiam. Planè tunc Rex sciens ubi  
 volens esset, morte dignum divitem dixit, & ovem  
 sestatem in quadruplum. Severissimè atque justissi-  
 Nemo est. Sed peccatum ejus nondum erat coram eo, post  
 erat, quod fecerat: suam iniquitatem nondum  
 non advertebat, & ideo alienæ non ignoscebat. Sed Pro-  
 te, in hoc missus, abstulit à dorso peccatum, & an-  
 reparatio posuit, ut videret illam sententiam tam se-  
 am habere in se prolata. Ad secandum & sanandum vul-  
 eas agere cordis ejus, ferramentum fecit de lingua ejus, &c.

Sunt multi quos peccare non pudet, agere pœnitentiam  
 pudet. O incredibilis insania! De vulnere ipso non erubescis,  
 de ligatura vulneris erubescis! Nonne magis foedius & putidius est?  
 Confuge ergo ad medicum, age pœnitentiam: dic: iniquitatem meam ego  
 confiteor, & peccatum meum ante me est semper. *Coram hominibus enim non erat adultera uxor  
 & maritus occisus? Nonne omnes noverant, quod tu fecerat? Quid est: tibi soli peccavi, & malum  
 coram te feci? Quia tu solus sine peccato. Ille iustus Punitor, qui non habet quod in illo puniatur: ille  
 iustus reprehensor, qui non habet, quod in illo reprehendatur &c.* Restat paucis alloqui vos  
 FF. propter multa mala, inter quæ vivimus. Neque enim potestis in rebus humanis, migrare  
 possimus à rebus humanis. Cum tolerantia vivendum est nobis inter malos, quia cum mali  
 essemus, cum tolerantia vixerunt inter nos. Non obliviscentes quid fuerimus, non  
 derisimus de his qui nunc sunt, quod fuimus. &c.

Nemo, nec post centum peccata, nec post multa crimina de misericordia divina desperet. (1) Si peccator  
 non desperet, ut sine ulla mora Deum sibi reconciliari festinet: ne fortè, si consuetudinem  
 peccati fecerit, etiamsi velit de diaboli laqueis liberari, non  
 possit. David, qui & Rex & Propheta divino munere fieri meruit, post tantam gratiam, ita præventus  
 ut non solum adulterium committeret, sed etiam homicidium perpetraret: nec tamen se ad hoc referret

in senectute sua, ad pœnitentiæ medicamenta confu-  
 ret, sed statim cilicio prostratus, conspersus cinere,  
 cum ingenti rugitu & gemitu pœnitentiam agens, im-  
 mit illud, quod ipse in Psalmis dixerat: (b) Lava-  
 bo per singulas noctes lectum meum, lacrimis meis  
 cinerem meum rigabo. Et iterum: (c) Cinerem sicut  
 panem manducabam, & potum meum cum fletu mi-  
 nui. Et quia pœnitentiam agere mortifera securita-  
 tem distulit, citò in se Dei miserationem ita revoca-  
 vit, ut non solum regnum non amitteret, sed etiam  
 spiritus donum recipere mereretur. Sed fortè  
 aliquis, qui dicat: Ego in militia positus sum,  
 vim habeo: & ideò pœnitentiam agere quomo-  
 do possim? Quasi nos, quando pœnitentiam suade-  
 mus, hoc dicamus, ut unusquisque magis sibi capil-  
 litudinem aufere, & non peccata dimittere, & vesti-  
 menta potiùs evellat, quàm mores. Qui hac dissimu-  
 latione decipere se magis, quàm excusare conatur,  
 imitatur, quia Regem David, non honor Regni, nec di-  
 gnitas vestimenti ad pœnitentiam agendam potuit im-  
 mutare, &c. Agnoscamus quòd Dominus noster, qui  
 David post tam grave peccatum indulgit, & Achab  
 pro peccato sibi reperto, & Manassen post innumera-  
 ta peccata pœnitentiam agentem inter amicos suos  
 recepit, & meretrici, quæ lacrimis pedes rigaverat,  
 capillis suis terferat, totum indulgit. Qui ergo istis  
 peccatoribus veniam dedit, paratus est  
 etiam nobis, si in veritate convertimur, non solum pecca-  
 ta dimittere, sed etiam æternam beatitudinem dare.

L 3

Hæc

Psal. 6. (• Psal. 100.

Hæc ergo cogitantes , quantum possumus , cum  
 adjutorio laboremus , nè nobis aliqua crimina , vel  
 capitalia peccata subrepant. Si verò in hoc malo  
 aliquis diabolica calliditate prostratus , priusquam  
 crimina ipsa per consuetudinem convalescant , remedia  
 sibi in die necessitatis acquirat , & cum ingenti  
 gemitu & clamore Deum sibi reconciliari contendat .  
 Non erubescat pœnitentiam agere , qui non erubuit peccata  
 committere ; sed citò in se bonis operibus  
 tendat imaginem reparare , ut inter filios mereatur  
 gnosci à Patre , ne ab illa æterna beatitudine excludatur  
 & à convivio nuptiali projectus , ligatis manibus &  
 pedibus proiciatur in tenebras exteriores , ubi est fletus  
 & stridor dentium &c.

Peccavi Domino , ait David ad Nathan Prophetam ,  
 cum de adulterio & homicidio argueretur .  
 Et transtulit Dominus peccatum à te , ait Propheta .  
 Nimirum , misericordia & veritas obviaverunt sibi .  
 hoc quidem ut declinet à malo . &c.

David cum peccavit , charitatem non perdidit  
 (e) sed obstupuit quodammodo in eo Charitas ad vitium  
 mentem temptationis ictum : & charitatis in eo nequam  
 quam facta est abolitio , sed quasi quædam soporatio  
 quæ mox ut ad vocem arguentis Prophetæ evigilavit  
 continuo in illam ardentissimæ charitatis confessionem  
 erupit : PECCAVI DOMINO : & continuo audiens  
 meruit , Dominus transtulit à te peccatum tuum , non  
 morieris.

(e) S. Bernardus in Annunc. serm: 1, circa injc: mihi fol: 124.  
 Idem de Natur: & dignit: Amoris Divin, cap: 6, circa finem  
 hi fol. 4155.

# FILIUS PRODIGUS POENITENS,

Imago Juventutis, in adolescentia lascivientis, delinquentis, resipiscens, & poenitentis.

*Petrus Chrysologus in cap: 15. Luc: serm: 1. & 2. de Filio Prodigio.*

**H**omo quidam habebat duos filios, & dixit adolescentior ex illis Patri: Pater da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit. Et dixit, inquit, ille substantiam. Quantum pius Pater, paterum hæres impatiens: petente uno ambobus totam substantiam mox divisit, ut scirent filii, quod ante tenebat pater, non fuisse avaritiæ, sed amoris: providentia invidentia, non dedisse. Beati filii, quorum tota in patris charitate substantia. Beati quibus manet in obsequio patris, in Patris cultura possessio. *Conversus omnibus adolescentior filius peregrè profectus est.* Adolescentior iste planè, non ætate, sed censu: qui contempsit bona patris, & abiit longè plus mente, quàm pater: ut dato, non accepto, pretio miseræ se venderet in vitiis. *Dissipavit, inquit, substantiam suam.* Quæ deposita fuerant patre moderante, prodigente filio dissipantur; ut vel tandem sapiat, patrem custodem, & incubatorem fuisse substantiæ. *Vivendo luxuriosè, fatalis est ista vita, quia moritur virtutibus, quæ vitiiis*

tiis vivit; sepelitur famæ, perit gloriæ, qui maneat  
 pitudini, crescit infamiæ. *Et postquam consumpsit*  
*omnia, facta est fames valida in regione illa.* Luxu-  
 ventri, gulæ, fames tortor apponitur; ut ibi ultra  
 na sæviat, ubi pœnalis reatus exarserat. *Facta est*  
*fames valida.* Ad talem finem semper voracitas tenet  
 ad talem pervenit terminum fugienda voluptatis efflu-  
*Et ipse cepit egere.* Filium data facit egere substantiam  
 quæ divitem negata servabat; ut penes se deficeret  
 bendo, qui penes patrem abundaverat non habendo.  
*Et adhæsit uni civium regionis illius, & misit illum*  
*villam suam, ut pasceret porcos.* Sic invenit, qui se  
 gat Patri, qui se committit extraneo, ut sentiat in  
 verum judicem, qui fugit indulgentissimum pro  
 rem, Affectionis desertor, pietatis refuga deputat  
 porcis, porcis addicitur, porcorum traditus servatur  
 porcorum pascua lutulenta percurrit, inquieti gregis  
 teritur & maculatur excursu, ut sentiat quàm miserum  
 sit, amarum quàm sit, quietis paternæ beatitudinem per-  
 didisse. *Et cupiebat implere ventrem suum de filijs,*  
*quas porci manducabant, & nemo illi dabat.* Quam  
 crudele ministerium, quia neque convivit porcis, qui  
 vivit porcis. Miser, qui porcorum deficit & esurit  
 faginam. Miser qui squalentis cibi cupit, nec impetrat  
 qualitatem. *In se reversus dixit: quanti mercator*  
*patris mei abundant panibus, ego autem hic famam*  
 Fames revocat, quem saturitas exularat; fames illi pa-  
 trem dedit sapere, cui copia tulerat sentire genitorem.  
 Oneratus venter ad vitia cor deponit, premit mentem  
 nè supernam valeat sentire pietatem. *In se reversus*

in se antè redit, ut rediret ad Patrem, qui à se antè recesserat, cùm recessit à patre. A se migrat, & ab homine totus transit in bestiam, paternæ pietatis immemor, gratiæ genitoris oblitus. *Surgam, & ibo ad patrem meum.* Dicebat qui dixit, surgam; intellexit lapsum, sensit ruinam, jacere se turpis luxuriæ respexit in lubrico, & ideò exclamat, *Surgam, & ibo ad patrem meum.* Qua spe? qua fiducia? qua confidentia? qua spe? illa qua pater dicit, Ego perdidisti, quod erat filii; ille quod patris est, non amisit: *Dicam illi, Pater peccavi in cælum, & coram te.* Cui peccatur in cælo, non terrenus pater est, sed & cælestis; ideò adjecit: *coram te.* Cui in cælo & in terra ante oculos sunt omnia, quæ geruntur. *Fam non sum dignus vocari filius tuus.* Non dicit, non sum dignus esse filius tuus, sed non sum dignus vocari filius tuus; quia vocari ad gratiam pertinet, esse ad naturam. *Ecce sicut unum de mercenariis tuis.* Ecce potestatis lux filius quo devenit? voluptas luxuriæ, adolescentiæ libertas, ecce filium quo promovit?

1.

2.

|   |  |
|---|--|
| <p>quem vel pater genuit,<br/>Vel mater tulit gnatum,<br/>Utrumque puduit,<br/>In lucem esse natum,<br/>Ego sum ille perditus<br/>Partus, &amp; crux parentum,<br/>Cui parem est intuitus<br/>Nec sol, nec firmamentum.</p> | <p>Ego stirpis infamia,<br/>Fæx consanguinitatis,<br/>Ego turpis paramia<br/>Meæ Posteritatis,<br/>Tam clari noxa sanguinis<br/>Originisque labes.<br/>Tam pulcri spina germinis<br/>Posteritatis tabes.</p> |
|---|--|

L s

3. Hcu

3.  
 Heu pudet! ego *FILIUS*  
 Sum *PRODIGUS* meorum,  
 Spei, & frugis nullius,  
 Sed probrum genitorum,  
 Quem credunt esse *perditum*,  
 Et talem mœsti dolent,  
 Quem totum malis deditum  
 Se genuisse nollent.

4.  
 Audite Terræ filii  
 Fortunæ blandioris,  
 Mei causam exilii,  
 Mœroris & doloris!  
 Audite! mecum sapite,  
 Quicumque deliratis,  
 Mœque sanos capite  
 Fructus fatuitatis.

5.  
 Res venit ad triarios,  
 Et ad Syrtexes lunæ!  
 Per casus actus varios  
 Ludibria Fortunæ,  
 Ad hunc me *Portum* appulit  
*Mala* tempestas *Spei*,  
 Naufragioque abstulit  
 Thesauri merces mei.

6.  
 O si Patris ærarium  
 Consultius tractâssem,  
 Divè que Patrimonium  
 Non sic dilapidâssem,

Nec ità juvenilibus  
 Infanivissem annis,  
 Nunc falsis & scurrilibus  
 Non sibilarer fannis,

7.  
 Primas Fortunæ gratias  
 Tractavi impudenter,  
 Favores & blanditias  
 Tuli irreverenter,  
 Fortunam ipse ferream  
 Mihimet fabricavi,  
 Argenteam vel auream  
 Cùm possem, non formari

8.  
 Eccur à Patre abii?  
 Cur effrons valedixi?  
 Cur regiones adii  
 Longinquas, in quæsvixi  
 Ut avis extra caveam,  
 Equus absque capistro,  
 Qui corruens in foveam,  
 Nullo reclusus Magistro?

9.  
 Decoctor patrimonii  
 Apitius paterni,  
 Depeculator serinii  
 Et ganeo Materni,  
 Gulo, de grege Porcio  
 Manducus Epicurus,  
 De Phæbadum consortio  
 Elpenor periturus.

10.

Hauti falerni Promachus,  
Xenocrates culinæ,  
Gala totus & stomachus,  
Et deditus faginæ,  
Tringius potantium  
Nepos Caligularum,  
Elauros devorantium,  
Quadrantal Myrtalarum.

Et ambiens obsonia  
Exasperatum fodit,  
Suillus grex furfuribus  
Ad satiem se farcit,  
Plenisque pastus linteribus  
Nulli faginæ parcat.

11.

Quo vitæ me licentia  
Trahit, obsecundabam;  
Quod suavit impudentia, fin-  
solentia.  
Huic lubens aures dabam,  
Trahebant vestem carneam  
Amicæ vanitates, (a)  
Mentem flectebant ceream  
Dolosæ voluptates.

14.  
Solut infelix fameo,  
Et conqueror annonam,  
Et gregibus invideo  
Setigeris fortunati,  
Qui farciunt se glandibus,  
Et ingerunt frumenta,  
Totisque turgent ventribus  
De farrea polenta.